1) v. 13 exstant haec: μήτε ἐς τὰς κοιλίας in M: om. Θ; quin recte fecerit, non dubito; neque tamen in eo codice, ex quo Θ descriptus est, haec verba non fuisse existimo; immo vero scribam codicis Θ homoeoteleuto κοίλας — κοιλίας deceptum casu haec omisisse; quod saepe ei accidit: cf. 366, 2; 364, 7. 8; eundem enim qui v. 20 adscripsit ἐς τὰς κοιλίας idem fecisse v. 13 apparet.

*aer iste, qui in venas et in pulmonem init; quem loquendi usum tali scriptori vix impertire nos decet neque καὶ οὕτω tum aptum videtur, quod quid fecerit aer, quam viam confecerit, non describitur. Quare eo perveni, ut aliud temptarem: ὃ δ' ἐς τὸν πλεύμονά τε καὶ ἐς τὰς φλέβας [ἀήρ ξυμβάλλεται ἐς τὰς κοιλίας ἐσιῶν καὶ ἐς τὸν ἐγκέφαλον] ἔρχεται, [καὶ] οὕτω τὴν φρόνησιν κτλ. Tum habemus enuntiatum eodem fere modo formatum quo v. 18: καὶ ὅσον μὲν ἐς τὴν κοιλίην ἔρχεται: quod sic excipitur: ὃ δ' ἐς τὸν πλεύμονά τε καὶ ἐς τὰς φλέβας ἔρχεται. ὅ autem pro ὅσον eodem modo ponitur, quo supra v. 16 se excipiunt: τὸ πλεῖστον μέρος, τὸ δὲ, τὸ δέ; ac ne οὕτω quidem, quod sane vix necessarium est, suspectum videri potest, quippe quod eodem fere modo habeamus 390, 17 sq.: ἐς τὸν ἐγκέφαλον πρῶτον ἀφικνεῖται (sc. ὁ ἀήρ) καὶ οὕτως ἐς τὸ λοιπὸν σῶμα σκίδνεται, quo loco οὕτως idem fere valet quod ἔπειτα. Margini autem inscriptum erat: <ὁ> ἀήρ ξυμβάλλεται ἐς τὰς κοιλίας ἐσιῶν καὶ ἐς τὸν ἐγκέφαλον; quod cum in ipsum textum irrepsisset, καὶ ante οὕτω addito opus erat. Denique quid sibi velint κοιλίαι, enucleare conabor postea, cum de adnotatoris indole agendum erit.*

Transeo ad alterum eiusdem capituli locum qui gravissimam suspicionem mihi movit: p. 374, 11—13. Agit enim scriptor id, ut signa morbi enumerata (372, 5—8) diligenter explicet: ὅπως δὲ τούτων ἕκαστον πάσχει, ἐγὼ φράσω. Nihil autem protulit inter notas morbi de λακτισμῷ. Itaque primo adspectu mirum videri potest, quod 374, 11—13 explicate de hac convulsione exponitur; nec vero hac re multum confidere licet; nam eodem modo dentes confringi hic commemoravit medicus explicatione non addita. Porro satis mira huius enuntiatii forma est, quod in fine additur: διὸ λακτίζει, quae loquendi ratio interpolationem quasi redolere mihi videtur. Altero quoque loco vocabulo διὸ interpolator usus est: 382, 15. Sed etiam hanc suspicionem tollere possis deletis: διὸ λακτίζει. Gravissimum autem argumentum hoc est: omnia alia morbi signa quae exposuit medicus, eo explicare studet,

quod non satis spiritus in corpus aegroti pervenerit: cf. 372, 22: ἐπειδὴν ἀποκλεισθῶσιν αἱ φλέβες τοῦ ἡέρος ὑπὸ τοῦ φλέγματος. 374, 4: τῶν φλεβίων ἀποκλειομένων τοῦ ἡέρος. ibd. 5/6: ὅταν γὰρ τὸ πνεῦμα μὴ ἐσίη ἐς αὐτόν. ibd. 9/10: ὅταν τὸ πνεῦμα μὴ ἐσίη ἐς τὸ σῶμα ὅσον ἐώθει. Sed is qui hanc explicationem conscripsit, non putavit spiritum in corpus non pervenire, sed inesse in corpore; pituita conclusum exitum quaerere; qua re nervorum tensionem fieri. Quas explicandi rationes diligenter discernendas esse docemur Theophrasti fragm. 11, quod adscripsit Wellmannus Dioclis fgmento 57: Π. παραλύσεως III p. 150 W. ὅτι ὑπὸ καταφύξεώς φησιν ὡς κοινῶ λόγῳ φάναι τὴν παράλυσιν γίνεσθαι· καὶ ταύτην οἱ μὲν ὑπο(πέφραγμένου τοῦ) πνεύματος (suppl. Kalbfleisch) — πνευματικὸν γὰρ τὸ πάθος — οἱ δὲ ἐκλείψει καὶ στερήσει τοῦ πνεύματος· τοῦτο γὰρ εἶναι τὴν θερμότητα καὶ τὴν κίνησιν ὅλως ποιοῦν. Redibo hunc ad locum cum in adnotatoris disciplinam inquirendum erit.

Itaque versus 374, 10—13 non ab ipso libri auctore conscriptos esse credo. Neque casu factum esse persuasum habeo iis quoque versibus quos supra p. 10 secludere conatus sum (p. 362, 1--3) de pedum convulsione mentionem fieri. Nonne veri simile est eundem hominem qui ibi cui deo hoc signum tribueretur, exposuit, hic explicationem magis ad artis medicae leges adaptatam adposuisse? Qui quidem — si verum id est — non idem potest esse atque libri auctor, cum medicinae disciplinam paulo diversam secutus sit.

Nunc priusquam ad ultimum locum et ipsum gravem et valde difficilem transeamus, quae de p. 384 v. 12 sententiam, quasi in transcurso paucis proferam. Wilamowitzius seclisit καὶ γὰρ ἐξ αὐτῶν τῶν ἀνθρώπων (sic Θ); maxime opinor copula καὶ γὰρ admonitus, quae sane recte se habere non potest. Nam καὶ γὰρ vocibus duae sententiae ita conectuntur, ut causa, quae ipsa plana et perspicua est, priori enuntiato addatur. Quod hoc loco omnino fieri non potest. Sed in M deest illud γὰρ. Id autem ex antecedentibus verbis ἐκκρίνει γὰρ ἐξ ἀπάντων κτλ. huc falso

intrudi non potuisse affirmare vix quisquam audebit; nec, si scribimus καὶ ἐξ αὐτῶν τῶν ἀνθρώπων, διὸ ὑγιηρότατός ἐστι τῶν ἀνέμων quidquam est, quo offendamur. Itaque omnia quae tradita sunt conservare malim, quamquam exoptatissimum mihi esset, si hoc loco additamentum deprendere liceret; nam tum v. 11—13 et Π. ἀέρων p. 44, 12 sqq. Kühll. inter se comparatis vix dubitare possemus, quin is qui haec addidit libro Π. ἀέρων usus sit. Quod in gravissima quaestione, quam nunc de p. 364, 15—366, 4 institui necesse est, multum nos adiuvaret. Sed ad hanc accedere non possumus, nisi antea quam brevissime cum de ratione quae inter libros Π. ἰ. v. et Π. ἀέρων intercedat, tum de locis illis ad verbum inter se congruentibus in universum disputavimus.

Hac de ratione iam antiquis temporibus viri docti diversa sensisse videntur<sup>1)</sup> neque magis nostra aetate consenserunt<sup>2)</sup>; attamen si et disciplina et verborum usu<sup>3)</sup> et loquendi colore hos duos libros optime inter se congruere animadverteris, difficile esse mecum iudicabis non

1) Erotianus et Soranus utrumque librum Hippocrati tribuisse videntur; ille enim et hunc et illum in lexico adhibuit; de Sorano autem vide Wellmannum *Fragmente der griech. ärzte* I p. 6; Herm. 36 p. 154. Contra Galenus spurium esse librum Π. ἰ. v. iudicavit; cf. scholion in cod. Marciano adscriptum: οὐ γνήσιον Ἰπποκράτους· ἀξιολόγου δὲ ἀνδρός, φησὶν ὁ Γαληνός, καὶ κατὰ τὴν ἐρμηνείαν καὶ κατὰ τὴν διάνοιαν. Ἰπποκράτους δὲ οὐδὲν ἐν αὐτῷ οὔτε κατὰ τὸν τρόπον τῆς ἐρμηνείας οὔτε κατὰ τὸ τῆς διανοίας ἀκριβές. parum recte hoc de scholio sensisse videtur Harries *Tragici Graeci qua arte usi sint in describenda insania*. Diss. Kiloni. 1891 p. 45/46.